BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
TRUNG TÂM CÔNG NGHỆ THÔNG TIN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTCNTT-PM
V/v xin ý kiến quy trình đề xuất, điều chỉnh,

bổ sung tuyến và đăng ký khai thác tuyến vận
tải hành khách cố định liên tỉnh đường bộ theo
quy định tại Nghị định số 41/2024/NĐ-CP và

Thông tư số 18/2024/TT-BGTVT

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:
- Vụ Vụ Vận tải;
- Cục Đường bộ Việt Nam;
- Sở GTVT các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Thực hiện chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ tại văn bản số 7160/BGTVT-VT ngày
05/7/2024 về việc triển khai thực hiện việc tổng hợp, công bố; xây dựng, điều
chỉnh, bổ sung; quản lý tuyến vận tải hành khách cố định liên tỉnh đường bộ theo
quy định tại Nghị định số 41/2024/NĐ-CP và Thông tư số 18/2024/TT-BGTVT.

Để có cơ sở pháp lý thực hiện điều chỉnh, bổ sung tính năng phần mềm quản
lý vận tải (https://qlvt.mt.gov.vn), Trung tâm Công nghệ thông tin đề nghị quý cơ
quan, đơn vị gia ý kiến về một số nội dung sau:

1. Quy trình xây dựng, điều chỉnh, bổ sung tuyến vận tải hành khách cố định
liên tỉnh đường bộ1

Thống nhất về cơ quan, đơn vị thực hiện đề xuất xây dựng tuyến mới; điều
chỉnh, bổ sung tuyến tuyến đã công bố: là Sở Giao thông vận tải (GTVT) các tỉnh,
thành phố trực thuộc Trung ương thực hiện đề xuất xây dựng tuyến mới, điều
chỉnh, bổ sung tuyến đã công bố; quản lý tuyến vận tải hành khách cố định liên
tỉnh đường bộ. (Quy trình đề xuất xây dựng tuyến mới, điều chỉnh, bổ sung tuyến
đã công bố chi tiết tại Phụ lục I kèm theo).

Hiện tại, chưa có quy định về thời hạn trả lời Sở GTVT xin ý kiến trong quy
trình nội bộ xin ý kiến giữa các Sở GTVT đối với đề xuất xây dựng tuyến mới,
điều chỉnh, bổ sung lưu lượng, hành trình chạy xe tuyến đã công bố trên phần
mềm quản lý vận tải đường bộ (https://qlvt.mt.gov.vn). Do đó, đề nghị quý cơ
quan, đơn vị cho ý kiến đề xuất thiết lập thời hạn xin ý kiến giữa các Sở GTVT
hai đầu tuyến trên phần mềm quản lý vận tải đường bộ.

2. Quy trình đăng ký khai thác tuyến2

Căn cứ các quy định tại Nghị định số 10/2020/NĐ-CP, Nghị định số
41/2024/NĐ-CP, Thông tư số 12/2020/TT-BGTVT, Thông tư số 18/2024/TT-
BGTVT và đảm bảo việc phân cấp cho các Sở GTVT trong công tác quản lý vận

1 Căn cứ: điểm a khoản 2 và điểm c khoản 9 Điều 2 Nghị định số 41/2024/NĐ-CP ngày 16/4/2024 của Chính phủ;
điểm a khoản 3 Điều 1 Thông tư số 18/2024/TT-BGTVT ngày 31/5/2024 của Bộ trưởng Bộ GTVT.
2 Căn cứ: điểm a và điểm b khoản 9 Điều 2 Nghị định số 41/2024/NĐ-CP ngày 16/4/2024 của Chính phủ; khoản
3 và khoản 5 Điều 20 Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 của Chính phủ.

2
tải hành khách theo tuyến cố định, Trung tâm Công nghệ thông tin đề xuất quy
trình đăng ký khai thác tuyến như sau:

Doanh nghiệp, Hợp tác xã kinh doanh vận tải lựa chọn tuyến thuộc danh mục
mạng lưới tuyến vận tải hành khách cố định liên tỉnh đã công bố hoặc danh mục
tuyến đề xuất, điều chỉnh, bổ sung đã được thống nhất của Sở GTVT hai đầu tuyến
để thực hiện Dịch vụ công đăng ký khai thác tuyến theo quy định tại khoản 5 Điều
20 Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 của Chính phủ.  (Quy trình chi
tiết tại Phụ lục II kèm theo).

Để sớm hoàn thành nhiệm vụ nêu tại Thông tư số 18/2024/TT-BGTVT, đề
nghị quý cơ quan, đơn vị tham gia ý kiến đối với hai nội dung nêu trên trước ngày
30/8/2024. Sau thời gian này cơ quan, đơn vị không có ý kiến trả lời được hiểu là
đồng ý với các nội dung gửi xin ý kiến tại văn bản này.

Trân trọng ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thứ trưởng Nguyễn Duy Lâm (để b/c);
- Thứ trưởng Nguyễn Danh Huy (để b/c);
- Giám đốc (để b/c);
- Lưu: VT, PM(ChungNV).

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phùng Văn Trọng

Phụ lục I
QUY TRÌNH ĐỀ XUẤT XÂY DỰNG, ĐIỀU CHỈNH, BỔ SUNG TUYẾN VẬN TẢI HÀNH KHÁCH CỐ ĐỊNH LIÊN

TỈNH ĐƯỜNG BỘ
(Ban hành kèm theo văn bản số         /TTCNTT-PM ngày      tháng     năm 2024 của Trung tâm Công nghệ thông tin)

2
QUY TRÌNH PHÊ DUYỆT ĐỀ XUẤT XÂY DỰNG TUYẾN MỚI, ĐIỀU CHỈNH, BỔ SUNG LƯU LƯỢNG, HÀNH TRÌNH CHẠY XE

TUYẾN ĐÃ CÔNG BỐ

Phụ lục II
QUY TRÌNH ĐĂNG KÝ KHAI THÁC TUYẾN MỚI, TUYẾN CÔNG BỐ
ĐÃ ĐIỀU CHỈNH, BỔ SUNG ĐƯỢC SỞ GTVT THỐNG NHẤT HOẶC

CỤC ĐƯỜNG BỘ VIỆT NAM CÔNG BỐ THEO QUY ĐỊNH
(Ban hành kèm theo văn bản số         /TTCNTT-PM ngày       tháng       năm

2024 của Trung tâm Công nghệ thông tin)

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-06T09:00:31+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Phùng Văn Trọng<trongpv@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-06T10:50:46+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	TRUNG TÂM CÔNG NGHỆ THÔNG TIN<tic@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-06T10:50:53+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	TRUNG TÂM CÔNG NGHỆ THÔNG TIN<tic@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-06T10:50:56+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	TRUNG TÂM CÔNG NGHỆ THÔNG TIN<tic@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-06T10:51:04+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	TRUNG TÂM CÔNG NGHỆ THÔNG TIN<tic@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-06T10:51:28+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	TRUNG TÂM CÔNG NGHỆ THÔNG TIN<tic@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-06T10:51:50+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	TRUNG TÂM CÔNG NGHỆ THÔNG TIN<tic@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-06T10:51:56+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	TRUNG TÂM CÔNG NGHỆ THÔNG TIN<tic@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-06T10:52:10+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	TRUNG TÂM CÔNG NGHỆ THÔNG TIN<tic@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-06T10:52:18+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	TRUNG TÂM CÔNG NGHỆ THÔNG TIN<tic@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-06T10:52:24+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	TRUNG TÂM CÔNG NGHỆ THÔNG TIN<tic@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!